pacto scribit: In lumbis carnalis delectatio continetur, & inde nimirum humana generatio propagatur. Possumus ergo per lumbos animam accipere, quia sicut ex lumbis carnales delectationes prodeunt, ita ex anima omnes cogitationes procedunt. Deinde quum illiciti operis tentatio subrepat, per uanarum cogitationum phantasmata spiritus malignus illudit. Saepè namq; sanctorum etiam uirorum mentes cogitationes illicitae polluunt, & eas iam ad summa tendentes, terrenarum rerum delectationibus tangunt. Saepè etiam in ipso orationis tempore importunè se illis ingerunt, ut hoc ipsum sacrificium aliquo modo commaculare ualeant, quod in odore suauitatis Deo acceptum, contrito corde, & contribulato spiritu maceratur. Quod nobis aperte illud, quod de Abraham scriptum est, innuit, quia circa solis occasum sacrificium offerens, insistentes aues perculit, quas ne oblatum raperent sacrificium, sollicitè abigere curauit. Nos ergo si quando in ara cordis sacrificium Deo offerimus, à malignis hoc spiritibus sollicitè custodiamus, ne tenebrarum importunitates cogitationum, hoc aliquando ualeant diripere, quod de eo speramus utiliter offerre. Et diuus Hieronymus exponens illud Salomonis, Accinxit fortitudine lumbos suos, & roborauit brachium suum: Accinxit (inquit) Ecclesia lumbos suos fortitudine, quum superiorum desiderijs intenta, carnalibus illecebris succumbere despexit. Roborauit brachium suum, quum se ad agenda uirtutum opera praeparauit. Et bene primo lumbos fortitudine accingere, ac postmodum roborare brachium dicitur, quia nimirum actio boni operis acceptabilis esse domino minimè ualet, si non fluxa luxuriae quis prius à carne simul & mente restringat. Vnde propheta: Quiescite (inquit) agere peruersè, discite bene facere. Et dominus ipse: Sint lumbi uestri praecincti, & lucernae ardentes. Lumbi uidelicet praecincti, ne luxuriae subdamini, lucernae uero ardentes, ut bonis fulgeatis operibus. Et diuus Hieronymus exponens illud Ezechielis, Cinxit te bysso, hoc pacto scribit: Bysso accinguntur renes, quoties pinguis libidinis incentiua tenuanda sunt, nihilq; in eis crassi humoris relinquatur, & implemus praecceptum Apostoli, dicentis: State ergo succincti lumbos uestros in ueritate, quasi alijs uerbis diceret, bysso. Et dominus ad Apostolos loquitur: Sint lumbi uestri praecincti &c. Et exponens illud Naam, Conforta lumbos, roborata uirtutem ualde: Dicitur ei (inquit) confortata lumbum, ut post electionem uiae mortificet corpus suum, & seruituti subijciat, ne quasi rex, & magister alijs praedicans, ipse reprobis inueniatur. Et Apostolus ad Ephesios: State ergo accincti lumbos uestros in ueritate. Licet enim *δοκίμοις* (id est, exercitium) plurimum praestet, & uitae continentia super mortificatione lumborum: tamen nihil eos ita mortificat, ut cognitio ueritatis. Vnde dicitur: In ueritate. Si enim ueritas est Christus, qui tota in Christo mente credidit, lumbos suos mortificauit in ueritate.

Lumbare autè quid mysticè significet, diuus Hieronymus insinuat, exponens illud Hieremiae, Hæc dixit

Hæc dixit dominus ad me: Vade, & posside tibi lumbare lineum, & pones illud super lumbos tuos &c. Lumbare (inquit) siue cinctorium, quod Dei renibus iungitur, populus Israël est, qui in lini similitudinem assumptus de terra, & illotus, nec mollitudinem habuit, nec candorem, & tamen per illius misericordiam adhæsit Deo. Quumq; peccasset (rationale quippe est huiusmodi linum, atq; lumbare) ductus est trans Euphratem, id est, in Assyrios, & ibi absconditur, hoc est, magnitudine magnarum, & innumerabilium gentium quodammodo absorptus, & nihili reputatus. Post multum autem tempus, ipse propheta in typum Dei liberat populum de captiuitate, qui nihilominus & post reditum Dei præcepta non fecit, sed secutus Deos alienos, ad extremum etiam in Dei filium misit manus, & æterna perditione cõtabit. Omnis quoq; uir sanctus lumbare Dei est, qui assumptus de terra, & de terræ limo, Dei consortio copulatur, & quodammodo quæ in Ecclesia eius uidentur obscœna, maiori diligentia operit, atq; circumdat, ne gentiliū, & hæreticorum moribus pateant. Quod lumbare, si aquam tetigerit, & Euphratis fluuenta transierit, ita ut Assyriæ regionis humoribus imbuatur, perdit pristinam pulchritudinem, & computrescit, atq; dissoluitur. Et quam uis in usum Dei redeat, tamen pristinam pulchritudinem habere non potest, non duritia Dei, sed suo uitio, quia noluit audire uerba eius, & ambulat in prauitate cordis sui, siue quod sibi rectum esse uideatur, hoc facit. Sed & ipse sermo diuinus cur hanc posuerit similitudinem, exponit, dicens: Sicut enim adhæret lumbare ad lumbos hominis, sic agglutinaui, & adhærere mihi feci omnem domum Israël, & omnem domum Iuda &c. Caueat ergo qui potest dicere: Mihi autem adhærere Deo, bonum est, ne forte per negligentiam ab illius renibus separetur, & transeat Euphratem, & detur in potestatem regis Assyrii, & nequaquam in solidissima petra, sed in foramine petrae corruptæ, atq; uitiatæ, hoc est, hæreticorum sordibus, & uitijs occupetur, & in tantam ueniat putredinem, ut in usum, & in cinctorium domini ultra redire non possit.

Lumbare, po-
pulus Israël, uir
sanctus.

Psal. 72. d.

Quid lux, & lumen, mysticè significant.

Cap. LX.

Quid lux mysticè significet, diuus insinuat Gregorius libro Moralium quinto, capite primo, exponens illud Iob, Quare data est misero lux: In scriptura (inquit) sacra nonnunquam lucis appellatione prosperitas, noctis autem nomine, huius mundi aduersitas designatur. Vnde bene per Psalmistam dicitur: Sicut tenebræ eius, ita & lumen eius. Quia enim sancti uiri ita prosperitatem sæculi despicientes calcant, sicut aduersitatem eius calcantes tolerant, per magnam mentis celsitudinem mundi sibi & aduersa, & prospera substernentes, dicunt: Sicut tenebræ eius &c. Ac si aperte dicant: Sicut intentionis nostræ fortitudinem eius tristitia non premunt, ita hanc nec blanda corumpunt. Sed quia hæc (ut diximus) bonorum mentem etiam quum non subleuant, perturbant, sancti uiri, qui se in huius exilij ærumna miseros cognoscunt, clarescere in eius prosperitate refugunt. Vnde bene nunc dicitur: Quare data est misero lux? Lux enim miseris datur, quædo hi, qui sublimia contemplant, esse se in hac peregrinatione miseros, agnoscunt, claritatem transitoriae prosperitatis accipiunt. Et quum ualde desinant, quia tardè ad patriam redeunt, tolerare insuper honoris onera compelluntur, Amor eos æternorum cõterit, & gloria de temporalibus arridet. Et libro decimotertio, capite uigesimo, exponens illud Iob, Et rursum post tenebras spero lucem: Lux (inquit) post tenebras speratur, quia uel post noctem uitæ presentis æternum lumem percipitur, uel ita hic aduersitas, atq; prosperitas alternant, ut sibi succedere uicissim non desinant. Vnde fit ut in luce nox in suspitione sit, & in nocte lux in præsumptione, sicut scriptum est: In die bonorum ne immemor sis malorum, & in die malorum, ne immemor sis bonorum. Et libro decimosexto, capite uigesimonono, exponens illud Iob, Et sic in tenebris, quasi in luce ambulant: Peruersa (inquit) mente gaudent in facinoribus, per culpam suam quotidie ad supplicium trahuntur, & securi sunt. Vnde & per Salomonem dicitur: Sunt impij, qui ita securi sunt, quasi iustorum facta habeant. De quibus rursum scriptum est: Qui latantur quum malè fecerint, & exultant in rebus pessimis. Sic itaq; in tenebris, quasi in luce ambulant, quia ita gaudent in nocte peccati, ac si eos lux iustitiæ circumfundat. Vel certè quia tenebræ uitam præsentem non inconuenienter exprimunt, in qua alienæ conscientia non uidentur: lux uero nostra, patria æterna est, in qua dum uultus aspiciamus, corda in nobis nostra uicissim uidemus: Iniquis autem, quia uitam præsentem ita diligunt, atq; hæc exilij tempora complectuntur, ac si iam in patria regnent, rectè dicitur: Sic in tenebris &c. quia sic in præsentem cæcitate læti sunt, ac si iam æternæ patriæ luce perfuantur. Et exponens illud Iob, Vt reuocet animas eorum à corruptione, & illuminet luce uiuentium: Lux (inquit) morientium est, quam corporeis oculis cernimus. Qui autem adhuc huic mudo uiuunt, luce morientium tenebrescunt. Illuminantur autem luce uiuentium, qui despecto temporali lumine, ad splendorem internæ claritatis recurrunt, ut ibi uiuant, ubi uerum lumen sentiendo uideant, ubi non aliud lumen, atq; aliud uita, sed ubi ipsa lux uita sit, ubi sic nos lux exterius circumscribat, ut interius impleat, sic interius

Gregorius.

Iob 3. b.

Lux, prosperitas.

Tenebræ, aduersitas.

Psal. 138. d.

Iob 3. b.

Iob 17. c.

Tenebræ, uita
præfens, aduersitas, lux, æternum lumen, prosperitas.

Ecc. 11. c.

Iob 24. c.

Ecc. 8. c.

Prouerb. 2. c.

Lux, iustitia.

Nox, peccatium.

Tenebræ, uita
præfens.

Lux, patria
æterna.

Iob 33. c.

Lux morientium,
quæ corporeis
cernitur oculis.

Lux uiuentium,
splendor internæ
claritatis.

Job 36. d.
Legendum est in
manibus, sive uo-
lis. Hoc ei He-
braice signifi-
cat bal cap-
pam.

Lux, ueritas,
gratia.
Esa. 10. e.

Hæc est uera
lectio, ut supe-
rius est adno-
tatum.

Amicus, recte
amator actiōis.
Ioan. 15. b.
Amicus, animæ
custos dicitur.
Ibidem.

Job 36. d.

Psal. 8. b.
Job 38. b.

Lux, gloria uo-
ta presentis.

Psal. 129. a.

Lumen, Dei co-
gnitio.

Psal. 33. a.
Job 22. c.

Job 25. a.
Lumen, gratia
præueniens.

impleat, ut incircumscrip̄ta exterius circumscribat. Illuminatur ergo hac luce uiuentiū, quam tan-
to tunc subtilius conspiciunt, quanto nunc ad illam purius uiuunt. Et libro uigesimoseptimo, capi-
te undecimo, exponens illud Job, Immanibus abscondit lucem, & præcipit ei, ut rursus adueniat:
Quia (inquit) æternæ lucis quanta sit claritas nesciunt, qui transitorijs occupationibus obcæcatur,
& dum de terrenis rebus superbiunt, cœlestis sibi luminis aditum claudunt. Vnde recte dicitur:
Immanibus abscondit lucem. Sed tamen aliquando hos immanes superna gratia respicit, atq; ipsis
rerum abundantium occupationibus affligit, eorumq; prosperitatibus, aduersas quidem, sed utiles
tribulationes interferit, ut contristati ad cor redeant, atq; in perituris rebus, quam inaniter occu-
pentur, agnoscant. Vnde aptè subiungitur: Et præcipit &c. quia ueritatis lumen, quod elatis, oc-
cupatisq; mentibus absconditur, afflictis, humiliatisq; reuelatur. Lux quippe aduenit, quum afflictis
mens ipsas, quas de perituris rebus tribulationum tenebras tolerat, agnoscit, quia nisi aliquid exclu-
mine interno perciperet, nec hoc ipsum, quia lumen perdidit, uideret. Quod intelligi specialiter
etiam de Iudæis potest, qui idcirco redemptori nostro in carne uenienti cōtradiceret ausi sunt, quia
apud semetipsos immanes extiterunt. Sed his immanibus lux absconsa est, quia superbi lumen ue-
ritatis, dum persequuntur, amiserunt. Sed quia in fine mundi ad fidem recipiendi sunt, recte subiun-
gitur: Et præcipit &c. Vnde etiam per Esaiam dicitur: Si fuerit numerus filiorum Israël quasi are-
na maris, reliquæ saluæ fient. Tunc quippe ad eos lux reuertitur, quum ipsi ad confitendam re-
demptoris nostri potentiam reuertuntur. Si autem in manibus, nequaquam per datiuū casum unum
nomen, sed duas partes orationis accipimus, potest intelligi, quia in manibus lux absconditur, quū
apud rectum iudicem iniqui quicq; in suis operibus cæcantur. Cui tamen præcipitur, ut rursus ad-
ueniat, quia dum peccatores se suis uiribus saluari non posse cognouerint, gratiæ lumen accipiunt,
& protectionis intimæ radijs illustrantur, ut maiore ardore postmodū cœlestem patriam diligant,
quam prius in terrena delectatione flagrabant. Sequitur: Annunciat de ea amico suo, quod posses-
sio eius sit, & ad eam possit ascendere: Amicus ueritatis est rectæ amator actionis. Vnde & ipsa
ueritas discipulis dicit: Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio uobis. Amicus quippe
animæ custos dicitur. Vnde nō immeritō qui custodire uoluntatem Dei in præceptis illius nititur,
eius amicus uocatur. Hinc est quod rursus eisdem discipulis ueritas dicit: Vos autem dixi ami-
cos, quia omnia quæcunq; audiui à patre meo, nota feci uobis. De hac igitur luce æternæ patriæ
amico suo Deus annunciat, quod possessio eius sit, ut nequaquam infirmitatis suæ fragilitate de-
speret, nequaquam hoc, quod creatus, sed quod recreatus est, penset, sed tanto certius sciat, quia il-
lius lucis claritatem possideat, quanto nunc uitiorum pulsantium tenebras uerius calcet. Bene au-
tem in promissione subiungitur: Et ad eam possit ascendere. Quid enim difficilius quam homini in
terra ædito, terrena, & fragilia membra gestanti cœlorum alta conscendere, supernorū spirituum
arcana penetrare? Sed eorundem spirituum ad nos conditor uenit, seq; hominem etiam sub ipsis
exhibuit, sicut de illo patri per prophetam dicitur: Minuisti eum paulominus ab Angelis. Et libro
uigesimonono, capite quinto, exponens illud Job, Auferetur ab impijs lux sua, & brachium excel-
sum confringetur: Mors (inquit) carnis, quæ electos luci suæ restituit, lucem suam reprobis tollit.
Lux nanq; superbientis, est gloria uitæ præsentis. Quæ ei lux tunc subtrahitur, quum per carnis
interitum ad retributionum suarum tenebras uocatur. Ibi tunc excelsum brachium confringitur,
quia celsitudo cordis ultra naturæ ordinem uolenter arrepta, opprimentis se diuinæ iustitiæ mole
dissipatur, ut quia se peruersè in breui exerarat, per pondus iudicij in æternum fracta cognoscat.
Et diuus Gregorius in explanatione Psalmorum pœnitentialium, exponens illum uersum, A cu-
stodia matutina usq; ad noctem, speret Israël in domino, hoc pacto scribit: Quasi (inquit) matutinā
lucem recipit anima, quum tenebris infidelitatis expulsis, & uitiorum deterfa caligine, & emunda-
tis peccatorum maculis per lauacrum regenerationis, paulatim incipit Deum agnoscere, & in lu-
mine iocundari cognitionis diuinæ. Est enim lumen cognitio Dei, de qua scriptum est: Illuminate
uobis lumen cognitionis. Magnum lumen, quod tenebras cordis euacuat, mentis oculos purgat,
animas erigit, corda accendit, edocet semitas iustitiæ, desiderium uirtutis adauget. Magnū lumen,
per quod uitamus offendicula, præcipit præcauemus, euadimus pericula, pertrāsimus laqueos,
non timemus prospera, sustinemus aduersa, respuimus errorem, sequimur ueritatem. Quis nō de-
sideret hoc illuminari lumine? Quis nō hoc fulgore illustrari exoptet? Hinc est quod ppheta nos
admonet, dicēs: Accedite ad eū, & illuminamini. Qui accedit per fidē, illuminatur per cognitioē.
Et lib. Mor. 16. cap. 11. exponēs illud Job, Et in uijs tuis splendet lumen: In uijs (inquit) iustorum
lumē splēdere, est per mira opera uirtutum, signa suæ claritatis aspergere, ut quocunq; per intena-
tionem pergunt, ab intuentium cordibus peccati noctem excutiant, & exemplo sui operis in eis su-
stitiæ lumen fundant. Et libro decimoseptimo, capite octauo, exponens illud Job, Et super quē non
surget lumen illius? Lumen (inquit) Dei, est gratia præueniēs. Quæ si in nostro corde nequaquam
gratuita conurgeret, profectō mēs nostra in peccatorum suorum tenebris obscura remaneret. Et
libro

libro uigesimoseptimo, capite uigesimosecūdo, exponens illud Job, Et nubes spargūt lumen suum: Iob 37. b.
Nubes (inquit) lumen spargere, est prædicatores sanctos exempla uitæ & loquendo, & agendo di- Nubes, prædica-
tores.
latare. Sed quamuis annunciationis intimæ lumen spargant, non tamen ad conuertenda omnium,
quæ appetunt corda, perueniunt. Nam sequitur: Quæ lustrant cuncta per circuitum, quocunq; eas
uoluntas gubernantis duxerit. Sæpe enim prædicatores sancti exhortari quosdam uolunt, sed ne-
queunt. Sæpe quosdam declinare appetunt, sed tamen internæ instigationis impulsu exhortari eos
instantissimè compelluntur. Et diuus Augustinus exponens illud Psalmistæ, Accedite ad eum, &
illuminamini: Dicit enim (inquit) quod ipse probauit. Spiritalis enim quidā in corpore Christi, uel
etiam ipse dominus noster Iesus Christus secundum carnem caput, exhortans membra cœtera, di-
cit: Accedite ad eū &c. aut potius Christianus aliquis spiritalis ad ipsum dñm nostrū Iesum Chri-
stum inuitat, ut accedamus ad eū, ut illuminemur, nō quomodo ad eum accesserunt Iudæi, ut tene-
brarentur. Accesserūt enim illi, ut crucifigerēt, nos ad eū accedamus, ut corpus, & sanguinē eius
accipiamus. Illi de crucifixo tenebrati sunt, nos māducando crucifixū, & bibēdo illuminamur. Ac-
cedite &c. Ecce ad gētes dicitur crucifixus Christus inter Iudæos erat, sauiētes, & uidētes, gētes
absentes erāt. Ecce illi accesserūt, qui in tenebris erāt, illuminati sunt. Vnde accedūt gētes? Fidem
secūdo, corde inhādo, charitate currendo.

De eadem luce, & eodem lumine.

Cap. LXI.

ORigenes autem exponens illud Euangelicum, Vita erat lux hominum, homilia secunda in Ioan. 1. a.
diuersos: Dei filium (inquit) quem o beate theologe prius uocasti uerbum, nunc uitam no- Origenes.
minas, & lucem, nec immeritō mutasti appellationes, ut distantes nobis insinuare significaciones. Verbū cur Dei
filius dicitur.
Psal. 148. a.
Lux, Christus.
Verbum siquidem Dei filium nominasti, quia per ipsum locutus est pater omnia, quoniam ipse di-
xit, & facta sunt, lucem uerō, & uitam, quoniam idem filius lux est, & uita omnium, quæ per ipsum
facta sunt. Et quid illuminat? Non aliud, nisi seipsum, & patrem suum. Lux itaque est, & seipsum
illuminat, seipsum mundo declarat, seipsum se ignoratibus manifestat. Lux diuinæ cognitionis de
mundo recessit, quum homo Deum deseruit. Dupliciter ergo lux æterna seipsam mūdo declarat,
per scripturam uidelicet, & creaturam. Nō enim aliter in nobis diuina cognitio renouatur, nisi per
diuinæ scripturæ apices, & creaturæ species. Eloquia disce diuina, & in animo tuo eorum cōcipe
intellectum, in quo cognosces uerbum sensu corporeo. Formas, ac pulchritudines perspice sen-
sibilem, & in eis intelliges Dei uerbum. Et in his omnibus nil aliud tibi ueritas declarabit, præter
ipsum, qui cuncta fecit, extra quem nihil contemplaturus es, quia ipse est omnia in omnibus quæ
uel substantia. Et uita erat lux hominum. Quasi specialiter, ac propriè lux hominum dicitur, quia in
homine nō solum hominibus, uerū etiam Angelis, omniq; creaturæ diuinæ cognitioni participem
fieri ualēti, seipsum declarauit. Nō enim per Angelum Angelis, neq; per Angelū hominibus, sed
per hominē hominibus, & Angelis, nō in phāstia, sed in ipsa uera humanitate, quam totam sibi in
unitatem substantiæ suscepit, apparuit, suamq; cognitionem omnibus cognoscentibus se præstitit.
Lux itaque hominum est dominus noster Iesus Christus, qui in humana natura omni rationali, &
intellectuali creaturæ seipsum manifestauit, suæq; diuinitatis, qua patri est æqualis, abdita reserauit
mysteria. Et lux in tenebris lucet. Audi Apostolum: Fuitis aliquando tenebræ, nunc autem lux in
domino. Audi Esaiā: Sedentibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis. Lux in tenebris lucet.
Totum genus humanum meritō originalis peccati, in tenebris erat, non exteriorum oculorum,
quibus sensibilem formæ, coloresq; sciuntur, sed interiorum, quibus intelligibilem species, & pul-
chritudines discernuntur, non in tenebris huius caliginosi aëris, sed in tenebris ignorantie uerita-
tis, non in absentia lucis, quæ mundum corporeum illuminat. Post cuius ortum ex uirgine, lux in
tenebris lucet, in cordibus scilicet se cognoscentium. Quoniam uerō totum genus humanum in
duas ueluti partes diuiditur, in eos uidelicet, quorum corda cognitione ueritatis illuminata sunt, &
in eos, qui adhuc in obscurissimis impietatis, atque perfidiæ tenebris permanent, Euangelista sub-
iūxit: Et tenebræ eam nō cōprehenderunt. Ac si euidēter diceret: Lux in tenebris fidelium anima-
rum lucet, & magis, ac magis lucet, à fide inchoans, à spe trahens. Imperitorum uerō cordium per-
fidia, & ignorantia lucem uerbi Dei in carne fulgentis non comprehenderunt. Obscuratum est Lux hominum
specialiter chri-
stus.
enim (ut ait Apostolus) insipiens cor eorum, & sapientes se esse dicentes, stulti facti sunt. Sed iste
sensus moralis est. Physica uerō horum uerborum theoria, talis est. Lux humana & si non pecca-
ret, suis proprijs uiribus lucere non posset. Non enim naturaliter lux est, sed particeps lucis. Ca-
pax siquidem sapientiæ est, nō ipsa sapientia, cuius participatione sapiens fieri potest. Sicut ergo
aër iste per semetipsum nō lucet, sed tenebrarum uocabulo nūcupatur, capax tamē solaris luminis
est, ita nostra natura, dum per seipsam cōsideratur, quædam uerè tenebrosa substantia est, capax,
ac particeps lucis sapientiæ. Et quemadmodum præfatus aër, dum solares radios participat,
X iij non dicitur

Ioan. 1. a.
Origenes.

Verbū cur Dei
filius dicitur.
Psal. 148. a.
Lux, Christus.

Lux æterna p
scripturam, &
creaturam sese
declarat.

Lux hominum
specialiter chri-
stus.

Ephes. 5. b.
Esa. 9. a.

Romā. 1. c.

non dicitur per se lucere, sed solis splendor dicitur in eo apparere, ita ut naturalem suam obscuritatem non perdat, & lucem superuenientem in se recipiat, ita rationalis nostræ naturæ pars, dum præsentiam Dei uerbi possidet, non per se res intelligibiles, & Deum suum, sed per insitum sibi diuinum lumen cognoscit. Non uos (inquit) estis qui loquimini, sed spiritus patris uestri qui loquitur in uobis. Hac una sententia uoluit nos docere id ipsum in cæteris intelligere, ac semper in aure cordis nostri ineffabili modo sonare: Nō uos estis, qui lucetis, sed spiritus patris uestri, qui lucet in uobis. Hoc enim meū in uobis lucere, uobis manifestat, quod ego sum lux intelligibilis mundi, hoc est, rationalis, & intellectualis naturæ. Non uos estis, qui intelligitis me, sed ego ipse in uobis per spiritum meū meipsum intelligo, quia uos non estis substantialis lux, sed participatio per se subsistētis luminis, Lux itaque in tenebris lucet, quia Dei uerbum uita, & lux hominum in nostra natura, quæ per se inuestigata, & cōsiderata, informis quædam tenebrositas reperit, lucere nō desinit, nec eam, quamuis delinquentem, deserere uoluit, nec unquam deseruit, formans eam per naturam continendo, reformansq; per gratiam deificando. Et quoniā ipsa lux est omni creaturæ incomprehensibilis, tenebræ eam non comprehenderunt. Superat itaque Deus omnem sensum, & intellectum, & solus habet immortalitatem, cuius lux per excellentiam, tenebræ nominatur, quoniā à nulla creatura quid, uel quale sit, comprehenditur. Fuit homo missus à Deo &c. Ecce aquilam de sublimissimo uertice montis theologiæ leui uolatu descendentem in profundissimam uallem historiæ. Fuit (inquit) homo &c. non dicit simpliciter, Fuit missus à Deo, sed, Fuit homo, ut discerneret hominē solius humanitatis participē, qui præcurrit, ab homine diuinitate, & humanitate coadunato, & compacto, ut segregaret uocem transeuntem à uerbo semper, & incommutabiliter manente, ut insinuaret matutinam stellam in ortu regis cœlorum apparentem, & declararet solem iustitiæ permanentem. Testem ab eo discernit, de quo testimoniū perhibet, missum, ab eo qui mittit, lucernam lucubrantem, à luce clarissima mundum implente, totius generis humani tenebras moris, & delictorū demoliente. Præcurfor itaque domini fuit homo, nō Deus. Dominus autem cuius præcurfor erat, similiter & deus fuit. Præcurfor homo fuit trāsiturus in deum per gratiam, quam præcurrit. Deus erat per naturā, accepturus hominem per humilitatem, & nostræ salutis, & redemptionis uoluntatem. Hic uenit, ut testimoniū perhiberet de lumine, id est, Christo. Audi testimoniū: Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi. Et iterum: Qui post me uenit, ante me factus est. Quod euidentius in Græco legitur *ἐμπροσθεν μου γενόμενος*, hoc est, coram me, ante conspectum meum factus est. Ac si apertè diceret: Qui in ordine temporum post natiuitatem meam natus est in carne, ante conspectum meum, dum adhuc essem in uisceribus meæ matris sterilis, prophético uisu uidi illum coram me conceptum, & hominem factum in utero uirginis. Non erat ille lux &c, id est præcurfor luminis, non erat ille lux. Quare ergo lucerna ardens, astrumq; uocitatur matutinum? Lucerna ardens erat, sed non proprio igne ardebat succensus, non propria luce lucebat. Stella erat matutina, sed non à seipso proprium lumen accepit, gratia ipsius, quem præcurrebat in eo ardebat, & splendebat. Non erat ille lux, sed ut particeps luminis, suum non erat, quod in se, & per se fulgebat. Vt enim superius diximus, nulla rationalis, & intellectualis creatura per se ipsam substantialiter lux est, sed participatio unius, ac ueri luminis substantialis, quod ubicunq; in omnibusq; intelligibiliter lucet. Propterea subditur: Erat autem lux uera, quæ illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. Veram lucem dicit Dei filium per se subsistētem ante omnia sæcula genitum. Veram lucem dicit eundem filium hominem ex hominibus propter homines factum. Ipse est lux uera, qui de seipso ait: Ego sum lux mundi, qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen uitæ æternæ. Erat lux uera, quæ illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. Et quid est uenientem in hunc mundum? Et quis est omnis homo ueniens in hunc mundum, & in quem mundum uenit? Si de his, quæ de occultis naturæ sinibus in hunc mundum per generationem locis, temporibusq; ueniunt, acceperis qualis illuminatio est in hac uita nascentibus, ut moriantur, crescentibus, ut corrumpantur, compositis, ut soluantur, de quietudine silentis naturæ, in inquietudinem tumultuātis miseræ cadētibus, dic (quæso) qualis lux est spiritualis, & uera procreatis in uita transitoria, & falsa? Nunquid mundus iste alienatus à uero lumine conueniens habitationi? Nunquid non regio umbræ mortis, & lachrymarum uallis, & ignorantia profundum, & terrena habitatio humanum animum grauans, & ex ueri luminis contuitu, interiores oculos eliminans non immeritò dicitur? Non ergo de his, qui de occultis seminum causis in species corporeas procedunt, debemus intelligere: Qui illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum, sed de his, qui spiritualiter per generationem gratiæ, quæ datur in baptisate, in mundum ueniunt inuisibilem, qui natiuitatem, quæ secundum corruptibile corpus est, spernentes natiuitatem, quæ est secundum spiritum, eligunt mundum, qui deorsum est, calcantes, umbras ignorantia, & mortis, deserentes lucem sapientiæ, & uitæ appetentes, filij hominum esse desinentes, filij Dei fieri inchoantes, mundum

tes, mundum uitiorum postponentes, & in semetipsis destruentes, mundum uirtutum ante oculos mentis cōstituentes, & in eum totis uiribus ascendere inhiantes. Eos itaque uera lux illuminat, qui in mundum uirtutum ueniunt, non eos qui in mundum uitiorum ruunt. De luce, & eius triplici genere, dictum est, quum exponeremus illud Geneseos, Fiat lux, Et facta est lux.

Quid luminaria mysticè significant.

Cap. LXII.

Quid luminaria mysticè significant, diuus insinuat Augustinus in enarratione psalmi 93, exponens eiusdem psalmi titulum, qui sic habet, Psalmus ipsi Dauid quarta sabbati: Recolamus (inquit) scripturam sanctam in Genesi, primo die quid sit factum, inuenimus lucem, secundo die firmamentum, tertio die speciem terræ, & maris, & segregationem, quarto die, luminaria fecit Deus in cœlo, solem in potestatem diei, lunam, & stellas, in potestate noctis. In hoc psalmo de quarto die accepit titulum, in quo docetur patientia aduersus aduersitates malorum, & labores bonorum. Habes Paulum Apostolum dicentem sanctis fidelibus roboratis in Christo: Omnia facite sine murmuratione, & disceptatione, ut sitis irreprehensibiles, & synceri immaculati filij Dei in medio nationis tortuosæ, & peruersæ, in quibus apparetis sicut luminaria in mundo, uerbum uitæ habentes. Similitudo de luminariis data est ad sanctos, ut sine murmuratione sint in natione tortuosa, & peruersa, id est, inter iniquos, in quibus apparetis, sicut luminaria in mundo, uerbum uitæ habentes. Tales enim sancti, in quibus est uerbum uitæ de conuersatione, quam habent in cœlo, despiciunt omnia iniqua, quæ sunt in terra. Et quomodo luminaria in cœlo per diem, & noctem procedunt, sua peragunt itinera, cursus habent certos, & tanta committuntur mala, nec deuiant desuper stellæ fixæ in cœlo, agentes per tractus cœlestes, quæ illis præstituit, & cōstituit creator ipsorum: sic debent sancti, sed si in cœlo figantur corda eorum, si non frustra audiant, & respondeant sursum se habere cor, si imitentur eum, qui ait: Nostra autem conuersatio in cœlis est. Qui ergo sunt in supernis, & de supernis cogitant (sicut dictum est): Vbi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum, de ipsis cogitationibus supernorum patientes fiunt, & quicquid in terra committitur, sic non curant, donec peragant itinera sua, quemadmodum non curant luminaria cœli, nisi quomodo exercent dies, & noctes, quamuis tanta mala uideant fieri super terrā, sed facile est fortè, ut ferant iusti iniquitates malorum, quæ non in ipsos fiunt. Sed sicut ferunt quæ in alios fiunt, sic ferant & quæ in ipsos fiunt. Nō enim propterea debent ferre, & tolerare, quia in alios fiunt. Et si in se fiant, non debent perdere tolerantiam. Nam qui perdidit tolerantiam, cecidit de cœlo, qui autem fixum habet cor in cœlo, terra ipsius laborat in terra. Quanta & de ipsis luminariis fingunt homines, & patienter ferunt, quomodo iusti patienter debent ferre omnes etiam de se falsas criminationes? Hoc ipsum quod iandudum dixi, quia illa stella Mercurij est, & illa stella Saturni est, & illa stella iouis est, conuicia fiunt stellis. Quid illæ, quum audiunt tanta conuicia? Nunquid mouentur, aut nō exercent cursus suos? Sic & homo, qui in natione peruersa, & tortuosa habens uerbum Dei, sicut luminare est fulgens in sæculo. Quanta falsa de ipsis luminariis quidam dicunt, & ferunt, & tolerant, & non mouentur. Quare? Quia in cœlo sunt, in firmamento cœli sunt. Cuius ergo cor in firmamento libri Dei est, illa non curat. Nam cœlum, id est, firmamentum, intelligitur per figuram liber legis. Ideo quodam loco dicitur: Extendens cœlum sicut pellem. Si extenditur sicut pellis, tanquam liber est extensus, ut legitur. Modo lectio necessaria est, quandiu ex parte cognoscimus, & ex parte prophetamus (sicut dicit Apostolus) quum autem uenerit quod perfectum est, auferetur quod ex parte est. Non enim liber necessarius erit, neque legemus in illa ciuitate Hierusalem, ubi Angeli uiuunt, & uerbo Dei pascuntur. Qui ergo sursum habet cor, ipsum cor ipsius, luminare est, in cœlo fulget, nec uincitur tenebris. Infra enim sunt tenebræ, id est, iniquitates. Et Origenes exponens illud Geneseos, Et fecit duo luminaria magna &c. Sicut (inquit) in firmamento cœli, iubet Deus fieri luminaria, ita & in uobis fieri potest, si tamen studeamus & nos uocari, & effici cœlum, luminaria habebimus in nobis, quæ illuminent nos, Christum, & Ecclesiam eius. Ipse enim est lux mundi, qui & Ecclesiam illuminat sua luce. Sicut enim luna de sole dicitur percipere lumen, ut per ipsam etiam nox possit illuminari, ita & Ecclesia, suscepto lumine Christi, illuminat omnes, qui in ignorantia nocte uersantur. Si uerò quis in hoc proficiat, ut iam filius Dei efficiatur, sic ut in die honestè ambulet, quasi filius Dei, & filius lucis, ita ab ipso Christo illuminatur, sicut dies à sole. Et sicut luminaria ista cœli, quæ uidemus, posita sunt in signa &c. hoc modo etiam Christus illuminans Ecclesiam suam, signa dat per præcepta sua, ut sciat quomodo quis, accepto signo, fugiat ab ira superuentura, ne dies illa sicut fur eum comprehendat, sed ut magis peruenire possit in annum domini acceptabilem. Christus ergo est lux uera, quæ illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum, ex cuius lumine illuminata Ecclesia, etiam ipsa lux mundi efficitur, illuminans eos, qui in tenebris sunt, sicut & ipse Christus contestatur discipulis suis, dicens: Vos estis lux mundi.